Claudii  
Scoti laus.PAGIUS  
Discrimen  
monachorum  
& anti-  
quorum  
Chorepiscoporum.

observat, Episcopos videlicet illos, qui pro partibus Infidelium ordinantur, & Germanicorum Episcoporum vicibus hac nostra ætate funguntur. Inter modernos tamen Chorepiscopos seu Suffraganeos, & antiquos Chorepiscopos insignis occurrit differentia; moderni Chorepiscopi Titulos gerunt Ecclesiarum in partibus Infidelium positarum; veteres autem Chorepiscopi dicebantur ipsarummet Ecclesiarum, quibus serviebant, Chorepiscopi; Trevirensis Chorepiscopus Adalmatum sub Amalario. Trevirensis Archiepiscopus, Lugdunensis Chorepiscopus Agobardus sub Leidrado Archiepiscopo Lugdunensi. Flodoardus jam citatus Trevericæ Urbis Archiepiscopum Amalbarium eum Adalmaro ipsius Coepiscopo laudat. Ab Adone jam quoque allegato commendantur Leidradus Episcopus Lugdunensis, & Agobardus ejusdem Ecclesiæ Chorepiscopus. Quos autem Antiqui Chorepiscopus primi generis appellaverunt, Suffraganeos hodie nuncupamus. Adalmatum, quem Trevirensis Chorepiscopus fuisse diximus, Amalarii Trevirensis Archiepiscopi Suffraganeum vocat Browerus in Annal. Trevirens. lib. 8. numer. 23. & Agobardus, qui fuit Adoni Lugdunensis Ecclesiæ Chorepiscopus, Severtio Tom. I. de Metropolitibus Lugdunens. Suffraganeus est Lugdunensis in ult. paragrapho Rerum a Leidrado Decessore gestarum.

XIII.  
Duplex  
genus  
Suffraganeorum.

Atque inde ut Chorepiscoporum, sic & Suffraganeorum duplex obiter acceptio observanda. Sunt enim in altera significatione Suffraganei, quotquot Archiepiscopo substant Episcopi. Sic Archiepiscopus Lugdunensis Suffraganei quatuor Episcopi hodie venerantur; Trevirensis vero tres Episcopi Suffraganei. Etate Caroli M. Suffraganeus in hac significatione

vite & Abbatis natione Scotus, vir in divinis Scripturis valde studiosus & eruditus, & secularis doctrinæ non ignarus, carmine exercitatus & prosa, multa in sacris voluminibus composuit opuscula, de quibus feruntur, in quinque libros Moysi libri tres, in Judicum quoque liber unus, in librum Ruth liber unus, in Evangelium Matthæi, & alia multa. Claruit sub Carolo Magno, & ejus filio Ludovico. Plane & ipse Claudius in dicta sua ad Justum Abbatem nuncupatoria tradit a se plura esse opuscula scripta cum ait: Ad quoscumque sive per hoc, sive per aliud quodcumque opusculum notitia nominis mei pervenerit: intercessionem peccatorum meorum supplices ab omnibus exquiro, subnixæ præce deprecans, ut ita a misericordissimo Domino nostro flagitetis: ut in omnibus delictis meis atque peccatis, omnibus opitulantibus vobis, consuetudinaria clementia, & copiosa bonitate deletis, etsi non ad idem præmium, saltem ad eundem vos portum quietis \*videat pervenire, &c. Porro Claudii opus in Matthæum extat in bibliotheca Vallicellana in Urbe posita. Hæc de Claudio paulo prolixius oportuit insinuas, ut distinguas eum ab illo, qui Abbas Classensis, & discipulus fuit S. Gregorii, sive a Claudio Taurinensi.

A a a a An-

jam sumebatur; in Synodo enim apud Arelatum anno DCCCXIII. habita Patres Canone tertio sanciant, ut unusquisque Archiepiscopus suos Suffraganeos diligenter studioseque admoneret, quatenus, &c. Chorepiscopi secundi generis, licet Episcopi villani reperiantur dicti, non fuerunt Episcopi, sed tantum Presbyteri & Episcoporum Vicarii, licet postea nimia ambitione tumidi res haud paucas, quæ solis competebant Episcopis, agendas susceperint, indeque de iis aut in officio continendis, aut abolendis diutissime laborarunt Episcopi. Quæ omnia recte Gointio anno DCCCXIII. num. CCCXLV. & sequenti notata. Porro Leidradus scripsit libellum de Sacramento & ritibus Baptismi, ut supra diximus, & duas Epistolas, quæ leguntur Tom. II. Operum Agobardi juxta editionem a Baluzio curatam. Mortis ejus annus incomperatus.

Annalista Casareus a Lambecio editus ad annum II. Ludovici Aug. scribit: Hludovicus Imperator suum Placitum cum Francis in Saxonia ad Phaderbrunnen habuit; & illuc venit filius ejus Hludbarius Rex Bojarorum, & alius natus filius, idest, Pippinus Rex Aquitanorum, (loco, Aquitanorum), Bernhartus quoque filius Pippini Rex Langobardorum, & erat illud Placitum Kalend. Julii mensis. Hujus Conventionis mentionem facit Eginhardus in Annal. atque: Ibi ad eum Orientalium Sclavorum Primores & Legati venerunt. Sed antequam illuc veniret, & cum adhuc domi esset, allatum est ei quoddam de Primoribus Romanorum, ad interficiendum Leonem Papam in ipsa Urbe conspirasse, & cætera a Baronio numer. 1. recitata. Quare seditio illa contigit ante Kalendas Julias, quod die Ludovicus Augustus Paderbornæ erat.

XIV.

Conven-

tus Pa-

derbor-

natus.

JESU CHRISTI  
ANNUS  
816.

LEONIS PAP. III.  
ANNUS  
21.

LUDOVICI  
LEONIS ARMENI 3.  
IMPP.

I.  
Theopha-  
nis Con-  
fessoris  
corona.

ANnus Redemptoris octingentesimus decimus sextus Indictione nona incipit, quo urgente magis persecutione Leonis Imperatoris, Theophanes præfectus monasterii Sigriani post dirum per biennium toleratum carcerem, deportatus in insulam Samothraciam, illic cito reddidit Deo spiritum confessionis gloria insignis. De quo antequam aliquid dicamus, admonendum putamus Lectorem, hunc diversum ab illo Theophane de quo primo Leonis anno dictum est: ille enim Agri Abbas, & anno primo quando Nicephorus Patriarcha in exilium missus est persecutionem passus; hic non nisi hoc anno post biennii carcerem. Porro hic qui Theophanes, idem & Isaacius dictus est, cujus res gesta Græce scriptæ extant. Ex quibus ea quæ ad confessionem ipsius spectant hæc dicenda erunt: Tunc (inquit incertus sed ejusdem temporis auctor) ad certamen vocatur etiam Theophanes admirandus non tamen manu tyrannica aut violenta, sed blanditiis ac dolis. Adversus hostes (dicebat impostor ille) mihi pugnandum est; sed antequam manum cum illis conferam, precibus tuis armari me oportet. Theophanes autem cognita hominis malitia quamvis renum & urine difficultate laboraret (instrumentis enim per naturalem cuciculum in vesicam admisis, quæ lapides infidos constringerent, humidis excrementis exitum præbebat) maximifque molestiis vexaretur, & in lectulo ægrotus assidue decumberet; navi tamen ad urbem regiam se contulit.

PAGIUS  
SÆC. IX.  
Anno Era-  
ræ Hise.  
DCCC.  
LIV. An-  
no Hegi-  
ræ CCI.  
Inchoato  
die 30.  
Julii fer.  
4.  
A. C. 816.  
I.  
Vita S.  
Theopha-  
nis tene-  
bris obfi-  
sa.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6309.

⊙ 13. FE. ♀ 19. P. 20. April. Indict. 9.

JESU CHRISTI 816.

STEPHAN IV. PAPÆ 20.

LEONIS IMP. 32.

LEONIS ARMENI IMP. 4.

ANnum I. ad V. Sancti Theophanis Abbatis Monasterii Magni Agri seu Sigriani, quod unum & idem est, ut supra ostendimus, Chronographiam ex Græco in Latinum vertit post Baronii mortem Jacobus Goarus, Notique illustravit. Harum autem initio varia habet de aliis ejusdem nominis, qua Sanctis, qua Scriptoribus, ac de rebus, quæ ad Theophanem nostrum spectantim pertinent. Post eum Bollandus ad diem XII. Martii; quo Sanctus Theophanes colitur, eadem pluribus retraxit; sed in hunc Sancti Vita a Sancto Theodoro Studita, aut

Quod cum scelestissimus ille intellexisset, sancti viri conspectum (ut arbitror) veritus, per nuntium hæc illi significat: Si venisti, ut mihi morem geras (adventus enim celeritas bonam mihi spem attulit) scito tam multis te bonis fruiurum, quam multis eos frui par est, qui propriae voluntati Imperatoris voluntatem, & consilium anteponunt, & monasterium tuum variis muneribus ornatum iri, & propinquos tuos maximis dignitatibus decorandos, teque primas apud me amicitia atque auctoritatis partes habiturum. Sin (quod vix cogitare fas est) studio tuo preces meas posthabueris, & consilium meum neglexeris, & quæ tibi proponuntur premia fueris aspernatus: invitus facies, quæ volens recusas, & maximi tibi ipse dederis, atque calamitatis auctor existeris.

Ad hæc divinus vir, perspecti dictorum stultitia, ita nuntio respondit: Ego nec pecunias, nec possessiones, nec reliqua hujus vite bona ullo modo curo. Quæ enim adolescens, cum his frui possem, amore Christi inflammatus repudiavi, ea jam senex quomodo complectar, ab institutoque recedam: præsertim cum corpus morbis confectum sit, ut vite finis procul abesse non possit, & hæc inanitas esse constet. Quod autem ad monasterium propinquosque pertinet, id Deo cura erit, qui a me commendatur, & quibus ipse Deus melius quam Imperatores & Principes potest consulere. Quod si, quemadmodum pueros parum generosos magistrifcutica perterre faciunt: ita tu me morbo & senectute confectum minis territum iri speras.

ab alio Monacho forte cævo conscripta, pauci temporis characteres reperiuntur, & aliunde ea mutila est. Exhibet & aliam Theophanis vitam ibidem Bollandus, a Metaphraste aut ab alio concinnatam, sed major lux ex ista non affluet ad vitam Theophanis Chronotaxim statuentiam. Quare tam annus matrimonii ejus & Monachatus, quam annus ejus mortis ac exilii certo e tenebris erui non possunt. Senectute gravem fuisse, cum Leoni Armeno fiendus auferretur ex Monasterio, Acta insinuant; sed controversum hoc faciunt Menæa, cum asserunt, vigesimum primum ætatis egisse Theophanem; cum Leo Imp. Copronymi filius mortuus est, anno scilicet Christi DCCLXXIX. Non apparet tamen, quomodo tantilla ætas tempore morientis Leonis consistere possit, cum eo quod ex Menæis affertur Elogio, aut cum Vita Adis; ideoque existimat Bollandus, mendum irrepisse in Menæa, & loco XXI. legendum esse XXXI. seu ad pro læ; sic enim natus fuerit anno DCCXLVIII. & uxorem duxerit primo Leonis anno, qui Christi est DCCLXXVI. viginti octo annos natus. Cætera autem, quæ postea contingere, justum obtinebunt temporis spatium. Verum cum hoc divinare sit, iis hic non

II.

XII.

Erustra  
tentatus  
Theopha-  
nes.

speras: rogos accendatur, pareatur tormenta, & omnia cruciatuum genera: ut scias planissime Christi virtutem in meis infirmitatibus perfici. Ego, qui per humum iter facere nequeo, valetudinis infirmitate superata, in ignem insiliam.

Hic auditis, impurissimus ille constantiam quidem animi fortis admiratus est, de victoria tamen non desperavit, hominis facinorosissimi, quem apud se habebat, fretus astutia, qui sobbistarum præstigiis & Gentium auspiciis, & jecinoris inspectionibus instructor erat quam disciplinis, & ad impietatis barbarum infelices homines trahens, apud ipsum valebat plurimum. Huic beatum Theophanem tradit, sperans præstigiis ipsius omnino deceptum iri: sed tanquam asinus ad byram deprehensus est. Invidiam enim viri sancti libertatem admiratus, antequam congregaretur, se victum esse confessus est, Imperatorique annuntiavit, eum esse præstantiorem, quam ut oratione, aut minis superari posset; quin etiam si ibi diutius moraretur, fore aliorum animos, quos in sententiam suam adduxerat, abalienaret. Et paulo post: Ceterum ab impugnatione non desistit homo tyrannica plenus crudelitate. Sed virum sanctum in Eleutherii palatio includi jubet, adhibitis custodiibus, ne quis humanitate ductus ei propter Christum patienti consolationem ullam afferret. Itaque corpus ipsius diuturna fame confectum, vulgatum tabescebat, Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

II.  
Ejus exi-  
lium &  
mors.

non immorabor, sed tantum quæ certiora sunt paucis explicabo.

Cum certum sit, Leonem Armenum anno superiori Hegumenos seu Monasterium Constantinopoli positum Præpositos hyberno tempore congregasse, ut eos ad suam sententiam pertraheret, & cum id ab eis extorquere non posset, in varia loca relegasse, non dubium, quin vicinorum Urbi locorum celeberrimos Abbates, qualis erat Theophanes, ad se evocarit, ut eos in suam partem minis vel blanditiis traducere conaretur. Quare anno superiori vel saltim præsentis contigit quod Baronius de Theophane narrat ex Auctore prioris ejus Vitæ, quod nempe Constantinopolim venire coactus fuerit, ubi cum nullis cederet machinis veritatem oppugnantibus coniectus est in carcerem. Addit Auctor Vitæ cap. 3. Duos annos acerbissimo defunctus carcere, in Samothraciam insulam deportatur: Quod ipse mentis oculo prospiciens ei qui sibi ministrabat, pronuntiaverat: ubi cum tres supra viginti dies egisset, tanquam suavis hostia communi Domino oblatas est, die & anno incertis, ante tamen annum DCCCXX. quo Leo Armenus extinctus est; ei enim Imperatorem supervivisse, docet idem Auctor. Est porro Samos, seu Samothracia, insula Thraciæ in Mari Egeæ, contra ostia Hebræi. Baronius num. I. putat, Theophanem Abbatem Agri diversum esse a Theophane Sigriani Abbate. Verum idem Monasterium modo Magni Agri, modo Sigriani dicitur, quod positum est in Sigriana prope Cyzicam Regione. Præterea scribit Baronius, Theophanem nostrum

CHRISTI  
816.

LEONIS PAP. III.  
21.

LUDOVICI  
LEONIS ARMENI 3.  
IMPP.

ad acerbam mortem appropinquabat. Morbi enim medicorum auxilio destituti gravius saeviebant, & vitam reddebant morte ipsa longe acerbiorum. At ipse optatissimam Dei pulchritudinem mente contemplan, ea, quæ ne auditu quidem tolerabilia sunt, patienti & equo animo perferebat. Et paulo post:

Duos igitur annos cum acerbissimum carcerem pertulisset, in Samothraciam insulam deportatur: quod ipse divino animo prospiciens, ei, qui sibi ministrabat, pronuntiaverat. Cumque tribus & viginti diebus in insula vixisset, tanquam suavis hostia communi Domino oblatas est, & ejus manibus sacrum atque sanctum spiritum tradidit, ut ad diu optatam hereditatem admitteretur. Neque vero corpus ejus, quod victoriae particeps fuerat, & anima semper in omnibus bonis inservierat, meritis muneribus caruit. Nam priorum virorum manibus in lignea arca compositum, & convenientibus cantibus (ut tempus ferebat) elatum, admirandis gratiis a Deo fuit illustratum. Cum enim lues in pecora illius insula deseviret, adeo ut mortua de repente ceciderent, aquam illius arce admoventes (neque enim corpus audebant attingere) pecora peste laborantia aspergebant, & periculo liberabantur. At de obitu S. Theophanis hactenus, qui contigit duodecimo die mensis Martii, quo anniversaria memoria in Ecclesia celebratur. A a a a 2 Tunc

IV.  
Theopha-  
nis Con-  
fessoris  
obitus &  
miracula.

Isacium etiam appellatum fuisse. Sed deceptus fuit, a Theophanis Interprete, qui hæc verba Θεοφανῆς, τὸ Ἰσαακίε βίος; ita reddidit; Theophanis, qui & Isaacius dicitur est Vita; cum vertere debuisset, Theophanis Isaacii filii Vita; phrasi Græcis usitata, quibus insolens est patris nomen in recto cognomen vice adjungere filio, ut observat Goarus loco laudato. In versione tamen Anastasii post Analesta ex Georgio Syncello descripta, ad annum primum Diocletiani Imp. seu ad annum Mundi 5777. legitur: Ab hinc Isaurius (alia in margine lectio, Hysauctus) qui & Theophanes; unde, inquit Bollandus, vel Anastasio ita intellectus est textus Græcus, ut Isaacium quoque vocari Theophanem putarit, pro quo transcribentium vitia irrepleverit Hysauctus, vel idem Theophanes cognominatus fuit, Isaurius. Sed quidquid de hac conjectura sit, Theophanes in Menæis Isaacii, filius dicitur.

Meminit Baronius num IV. Stephani Hegumeni, & Cosma Chalcedonensis Episcopi, qui ob defensionem Sacrarum Imaginum inter Sanctos Confessores in Menologio memorantur, phani Hegumeni & Cosma Emen agit Bollandus ad diem XXVI. Martii, quod in plerisque Græcorum Fassis eo die memoratur, licet in Menologio Basilii Imp. quo utebatur Baronius, inscriptus sit ad diem XXVII. ejusdem mensis. Ubique autem dicitur Trigliesis Monasterii Hegumenus, qui cum advocatus cogeretur, Sacrarum Imaginum adorationem ejurare, & adversam Orthodoxæ fidei manu sua

Verberatur qui non verberatur Theodor.

XI. Quanta in carcere passus Theodorus.

XII.

PAGIUS

His ex animi sententia peractis, sceleratus duos alios Sancti discipulos abduicens, inde abiit, alios alibi in carcerem pariter conjecturus. Ut ergo ad Magistrum militum venit, & iurejurando comprobavit, quod Theodorum ante non verberasset. Metuens ille, ne inferens sibi redderet Imperatorem, bonum illum virum, quem ante miserat, in medium producit, atque in oculis nefarii flagris caedit duplo quam fuerat imperatum. Ita insatiabilis voto satisfaciens, eum abs se dimisit muneribus & blanditiis delinitum. Prorsus autem tametsi egregii facinoris, usurpata in justum misericordiae poenas auctor suo corpore luerit: at majorem reverera mercedem nactus est, & ab iis, quae passus est, dissimilimam. Huc usque Michael, qui & quam asper fuerit carcer ille, sic subiicit:

Sed transeat (inquit) oratio ad Patris nostri in eo carcere calamitates. Quas enim erumnas, quas molestias in tenebrioso illo & angustissimo ergastulo pertulerit, sola dicere posse experientia, nec ulla ad declarandum satis esse queat oratio. Quis enim tum frigus describat, quo tenuissimum, & aranei instar corpusculum illud hieme vexabatur? Quis flagrantem aestus, quibus per aestatem suffocabatur? ardentem ducens spiritum, & cum aliis incommodis colluctans? Quis pediculorum, pulicumque examina, & pusilla id genus animalia, quae caliginosus hic recessus pulverem ac sordibus obsitus parturiebat & aiebat? Quis ( ut quod acerbissimum omnium erat commemorem ) plagarum inflammationes, omniumque membrorum intumescentium dolores & cruciatus explicet, & pro rei gravitate repraesentet? Mirro custodum ludibria & subsannationes, famemque ab illis irrogatam, omnia denique acerba adhibita, quibus naturam penitus prosternerent: sic enim illum siti atque fame cruciarunt, ut vix frustulum panis non quotidie, sed alternis diebus inticerent per angustum foramen, quod unicum apertum reliquerant.

Quo tempore fama est, Patrem summa illa inedia pressum discipulo haec dixisse: Conantur ( ut video ) filii, homines isti ad ceteras acerbitates, quas in nos exercent, etiam fame nos extinguere, quam omnium miserrimam mortem esse no-

& sitim, frigusque ac nuditatem. Ac sane, cum non modicum perfluxisset temporis spatium, iterum crudelis Imperator ab eo loco ad Smyrna Metropolim traducit, quos exceperunt custodia atque verbera, amboque utrisque pedibus ligno revincti erant. Cum autem viginti denuo menses in eo carcere morati essent, corporisque affectionibus superiores facti, virtutem, uti probantur tormentorum igne insuperabilem, ita & adversus mortem audere ostendissent, Imperator miserabiliter cecidit, occisus nempe post diem

runt. Sed collochemus etiamnum spem nostram in Deo, qui non in solo pane vivere potest, sed alio longe praestantiori cibo; quandoquidem spiritus omnis ejus solius nutu sustentatur. Et quoniam mihi praeceteris Dominici corporis participatio, corporis simul, & animi alimentum esse solet ( habebat enim ubique Pater secum partes aliquas vivifici corporis, peragebatque divina mysteria, quandocumque celebrandi facultas erat ) hunc ego solum cibum capiam, alium penitus nullum degustans: tibi vero uni ad victum eodant, quae duobus praebere solent: quamquam id egre tibi suffecturum sit, utpote perexiguum. Sed sic fortasse corpusculum sustentabis hoc levi solatio, & vitam produces; excessumque meum Occasum & fratribus nuntiabis, si quidem ita statuer Dominus. Ferre secum solitos sanctos viros Eucharistiam in itinere, moris fuisse olim tam in Occidentali, quam in Orientali Ecclesia, suis locis saepe superius dictum est. Pergit auctor:

Verum qui implet omne animal benedictione, haudquaquam famulum suum despexit, aut intolerabili fame illum diutius exercuit, sed providentia sua illum dignatus est, vinctumque praeter expectationem transmisit. Ex illustribus enim primasque apud Imperatorem obtinentibus quidam via illa iter faciens, cum de S. cognovisset, quem in statum redactus esset, quemadmodum fame, aliisque gravioribus torqueretur: ejus vicem dolens, Deo scilicet ad misericordiam illum commovente, fiduciam praebente potentia, victum affatim illi ac discipulis praebere iussit, aliaque omnia subministrari, nec contemptos in posterum neglectosque sine cura destitui: atque ita Dei benignitate, viribus confirmatis, mortem illam effugit. Ita Michael Theodori discipulus rerum conscius.

Porro magna Dei providentia factum, ut ante haec ipse Theodorus & Nicolaus concaptivi a sancta virgine anu jam facta de supernis domus ejus, qua detinebantur, in carcere alerentur, ut indicat ejusdem Theodori epistola ad ipsam data, quae adhuc extat sine principio, quae sic se habet:

Eudocini virgini ( a ). Caret exordio ; ( a ) Theod. l. 2. ep. In 94.

natalem Christi anni DCCCXX. Ex his patet, Theodorum & Nicolaum mense circiter Majoris anni DCCCXXIX. Smyrnaem translatos esse, & triennalem custodiam, quae eam translationem praecessit, hoc anno coepisse. Quas Epistolas ad Sanctos Confessores in exilio positos illo triennio scripserit Theodorus, recitat Baronius. Huc referenda, quae loco laudato de utriusque flagellatione diximus, de qua hoc anno Baronius agit.

Sacra Eucharistia tantum vivit Theodorus.

XIII.

Theodoro ac officio ministrantur necessaria.

XIV. De Eudocine virgine laudatio Theodori.

XV.

XVI.

In carcere illic detinebamur ego fraterque Nicolaus, cum ante custodiae fovram postri custodes neminem, ex impiorum interdicto, propius contingere sinebant. Tum tu ( ut superiora quamvis memorabilia praeteream ) Dei fiducia freta mittebas, quodammodo lactabas, alabas, potum dabas, consolabaris, hortabaris, te ipsa in apertum mortis periculum concitans. Quam quidem nisi te manus praevirens eripuisset, re ipsa pertulisses. Nosti vicinorum accusationes, exactiones magistratum: Quia a reo munera accepisti; quia aurem mandatis praebuisti, hoc & illud. Attamen, o fidei magnitudinem! Nec sic quidem commotis illis, ullo modo destitisti. Sed quasi novi nihil accidisset, ministerio iterum instabas, custodes muneribus concilians, & quod dicebat, Deo per nos peccatores deservens, a quo & periculis liberatio, & praeter spem salus. Qua in re cedunt haec Priscille, & Phebe illi, aut eorum in ministerio equalibus, cujus causa celebrantur a divino, Apostolo? Nullo modo mea quidem sententia, nisi quod organidignos. Sed hoc tanto laudabilius. Ibi enim, persone amplitudo, vel sensu, carentia saxa ad beneficentiam promovisset: hic vero contra etiam sensu praeditas languere cogeret despiciabilis & spernenda conditio. Cum ergo haec ita essent, & tu nihilominus secus agere visa fueris: considerae encomium.

Suscipimus itaque, egregia virgo, misericordiam, & iure te laudamus, amplectentes simul & collaudantes. alia tua ornamenta, temperantiam, obstanti comam, neglectam vestem, in alios quoque beneficentiam, amorem castimoniam, & quod de ea nunquam taxata fueris ab ullo mortalium. O praclaras actiones tuas! O Deo charum & sensu caput! Effloruisti in medio spinarum, sicut rosa: odorem dedisti in medio nationis pravae atque perverse, tamquam rectum lilium. Quid reliquum est? Ut permanes in posterum etiam absque offensione salva, servanque cetera omnia Domini mandata. Ut nec prorsus jures Domini nomen, nec ullum aliud contemnas ex mandatis. Hoc vero dico, non quasi accusari te sentiens, sed in omnibus perfectam esse te cupiens, & promissa inde bona consequi. Salutat te frater Nicolaus, & ego dominum ac consobrinum tuum. Haec ad ipsam religionis firmam virginem.

Cum igitur sic magnus Theodorus in carcere detineretur, de lapsis ad ipsum Naucratius scribit, iis videlicet, qui hoc anno ( ut vidimus ) per haereticos in transferrum acti, admissi mox sceleris poenitentes, ad suos rediere, ab eis in Ecclesiam recipi postulantes. Quid autem de iis esset agendum, idem Naucratius

consultavit magistrum, Theodorum ipsum, qui ad eum de omnibus quae rogasset scripsit epistolam, in qua haec de his, quae ad eam rem pertinent, scripta leguntur ( a ): De illis autem quos scribis, erroris sui poenitentia duci: erga eos, qui e corpore nostro sunt, nostris ( scilicet monachis, medici sumus, quamois indigni. Quam igitur poenam Orestis, qui ad nos huc venit, per fratres indiximus ( neque enim convenire multas ob causas visum est, ut in conspectum nostrum admitteretur ) hanc eandem & ceteri suscipiant una cum aliis observationibus. Quousque tandem rogas? Quoad Orthodoxae fidei redeat tranquillitas. Si mors interveniat, communicent: remissum illis peccatum arbitratur. Quod vero significasti, vos de hac & illa re inter vos dissidere: tollite quaestiones istas, & mutuam pacem habete.

Non sicut qui ab haeresi convertuntur, recipiendi sunt isti, quamquam & illic quoque non leve discrimen sit, hujus ad illam; sed tamquam qui Dei nomen abnegarint, vel ad ejus abnegationem Christomachis communicarint, seu metu adacti, seu aliam ob causam. Ad hujus enim abnegationem manifeste communicarunt, suam ejus imaginem negantibus: quia imaginis negatio, ad prototypum transit, ut clamans clamat sanctus Basilius, nec aliter res se habet, tametsi negationem elevare quidem velint. Si ergo non prius recte sentierint, nec veritatem edoceri, sed divina dam providentia veritatis lumine illustrati ad nos convolasent, alia ratio esset: nec illos temere admitti oporteret, nisi ex plurimorum Orthodoxorum consensu, ut de his, Basilius docet ad eos scribens, qui in Mesopotamiam fuerunt relegati ex Aegypto. An nescis quid idem Pater dicat in alia epistola? Non agnosco Episcopum, nec inter Christi discipulos illum adnumerarim, qui a profanis est manibus ad Fidei destructionem, praesul electus.

Quales nunc sunt, qui non per ignorantiam, sed dominandi studio in sedes insiliunt, veritatem sponte sua prodentes, & praemi loco principatum accipientes. Si secundum hominem ( inquit Paulus ( b ), ( b ) 1. Cor. 15. desit? Ajo & ego, si post negationem vel communionem cum Christomachis, tales statim, sententia vestra, sine poena recipiendi sunt: cur incassum periclitor in dies, ac non potius ad adversarios ultro occurrens, Orthodoxis iterum, mox ut facti poenituerit, sine poena ulla me aggrego? Nolite seduci. Corruptum bonos mores colloquia prava ( c ). Evigilate in Domino. Quae autem societas luci ad tenebras? ut ad Christomachorum instar res nostrae dirigantur? quoniam ipsi eos quod.

De lapsis recipiendis consultatur Theodorus. ( a ) Theod. l. 2. ep. r. l. Cod. Colum.

XVII. Negatio imaginis ad imaginatum refertur.

XVIII. ( b ) 1. Cor. 15.

( c ) Ibid.

bulas ex confertis armariis ministrantes, & ad serriptionem ceram parantes, tabellariosque crediderit etiam plurimos singulis diebus ad iter accinctos, expeditos in diversas orbis partes mittendos pro foribus semper assistisse paratos. Summa hæc est potentia verbi Dei, qui omnia (a) quæcumque voluit fecit in cælo & in terrâ; & (b) vocat ea, quæ non sunt, tamquam ea, quæ sunt; & voluisse tantum, perfecisse est.

Numerum excidit ducentarum epistolarum summa, quas Theodorus perfectionis tempore exul, & in carcere constitutus conscripsit: extant ipse singulæ: ex quibus pauca, quæ magis ad contextum historiae spectare noscuntur, hic tibi annis singulis, quibus sunt scriptæ, curavimus describendas, Apostolici quidem spiritus odore flagrantis, eorundemque gloriosa stigmata referentes, dum quot apices, tot vibices gloriose confessionis legendibus repræsentent, & in charta versus fluentes ex ejus corpore rivos sanguinis manifestent. Sed jam reliqua, quæ sunt ejusdem Theodori anni hujus rerum gestarum & serriptionum monumenta reddamus.

Hæc humani generis cum plurimum cruciaretur ipse cruciamenti Sanctorum: ad fraudes ex more confugit, si quomodo posset robustos Christi athletas reddere debiles, atque a certamine revocare. Quid agit? Ore negantium loquitur, & hereticorum lingua vipera sibilans illud asserit & evulgat: frustra gloriari in confessione fideles, & exultare de corona martyrii Orthodoxos, longe procul abesse significans, ut pro Christo pati, dicantur, qui pro imaginibus subeant illata supplicia: sed sicut pro imaginibus fuisset susceptum certamen, ita imaginaria spes esset de præmio consequendo. Ita audiens Theodorus: mox occurrens ad omnes Christi Confessores ubique degentes: hanc scribit epistolam, (c) qua primum eos laudat, qui talia patenter.

Theodorus is, qui propter Dominum in diversis carceribus detinentur dilectis fratribus salutem. Quidnam hæc rei sunt, quæ videmus? Gaudium & exultatio, quoniam martyria pro Christo inire dignati fuimus, quia carceribus & tormentis pro Dei verbo traditi sumus: quia plagis & contumeliis propter Christum, qui pro no-

PAGIUS

bium pro veritate pertulisti a propriis viscibus separata, a filia nempe Euphrosyna tunc Augusta. Tertiam plagam addit Theodorus, quod nempe ea premeretur, ut ad filiam Imperatricem veniret, & cum ea commoraretur, quod sine periculo fieri non poterat ob hereticos in Aula dominantes qui, ut eam a recta fide averterent, omnes machinas adhibuerunt.

bis verbera, opprobria, mortem denique passus est subditus sumus. Quis non laudet? Quis non gloria ducat? Oriens laetatur, gaudet Occidens; universæ per quatuor mundi cardines exultant Ecclesiæ. Et quid terrenum orbem loquor? cælum ipsum gaudio repletum est. Quod non solum supremus Antistitem nostrorum, Episcopi ac sacerdotes, præsidēs cœnobiorum, & discipuli, sed monachæ etiam ipsæ cum moderatricibus suis martyrii scammata ingressæ sunt: mitto illos dicere, qui in desertis & montibus, in speluncis & cavernis terræ exules affliguntur, & dura pro Christo persecutione vexantur. Merito itaque, fratres mei dilecti ac desiderandi gaudium & corona mea, gaudeo & congratulor vobis. Id ipsum autem & vos gaudete & congratulamini mihi: B. Pauli (d) sunt hæc verba, sed temporis congruentia: omnia siquidem ad doctrinam nostram scripta sunt, & imitatores sui nos esse obtestatur.

Primum ergo illud vere dixit, non quantum volunt, cupiuntque ii, qui nos vexant, & ærumnis & afflictionibus nos premunt: sic enim intolerabilis foret tentatio, qualis quæ a demonibus occulte nobis infertur, sed quantum permittit certaminis præses & participes nobiscum Christus, qui pro cujusque virum modulo ac mensura iusto iudicio agones immittit, vel ad delictorum vindictam, si modo sponte ad id patiendum accedimus, vel ad victicium coronarum retributionem, & gloria in gloriam progredientibus. Non enim iisdem nos, quibus Petrus & Paulus cum equalibus, aut Georgius aut Demetrius cum similibus, aut Thecla cum Febronia cum paribus affecti tormentis fuimus, quibus, cum multum diligenter, abundantur & Christi concessæ passionibus, quibus exigua est charitas, is minor etiam patitur, quod multa non patimur, non turbare nos deceat, neque frangi ob mediocrità hæc supplicia, quæ sustinemus.

Quod si ceciderimus (quod absit vel cogitare) non ad divini iudicii permissionem, sed ad ejus, qui emollitus est, remissionem, ignoviam, impietatemque referendum. Deus enim vires dedit adversus demonis potentiam, victorem volens athletam suum fieri: hic vero negligentia sua patientiæ arma proiciens perit. Testis

Theodorus, quem illa hac de re consuluerat, auctor ei est, ut domi maneat Augusta Palatii obtinente: Baronius existimans filiam Mariæ fuisse Theodosiam Leonis Armeni uxorem, hanc Epistolam eum presenti anno copulavit. Verum Leonis Armeni uxor, Theodosia appellata Arfaberi filia erat, ut prodit Cedrenus pag. 492. & Arfaberus fuit Quassor ac Patri-

Theodor  
us ex  
carcere  
scribit ad  
Confesso  
res in car  
cere poss  
tos.

(d) Philip.  
2.

XXVIII.

XXIX.

(a) 1. Cor. 10. *stis horum qui clamat* (a): Fidelis Deus, qui non patitur vos tentari supra id, quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere. Ne igitur erubescamus testimonium Domini nostri Iesu Christi: Nec vinei nos pasiamur a Ibadæo Martyre novo, iisque qui una confessi post eum abierunt, quorum ipsi nomina tenetis. Martyrum sanguine irrigata est etiam Ecclesiæ Dei, atque adeo irrigatur per eos, qui decertant, & variis ærumnis affliguntur. Sanguinem fundit qui inclusus tenetur, qui ab aliis se junctus est, qui in angustiis coactus, qui ab omni conspectu remotus, qui rebus necessariis destitutus, qui esurit, qui sitit, qui solis radium non videt, quotidianis (b) moriens, ut loquitur Paulus: Et tota die mortificatus, ut canit (c) David. Sed si commortui erimus, contrivemur, & si sustinerimus, & conregnabimus cum eo. Superioribus sæculis elegit gratia quos elegit ad Christi testimonium: exoriuntur per atates singulas Martyres. Necessè enim esse, ut veniant scandala, dixit Christus, (d) ut solis ritu resplendeant electi, & visantia nocturna sua obscuritate manifesta fiant.

Simus, fratres, in natione hac prava & perversa, tamquam stelle lucentes in tenebris hæreticos: sicut elegit nos Christus in gloriam suam, ad laudem Fidei orthodoxæ. Quemadmodum nobis ii, qui olim fuerunt, ita & nos posteris stabilimento atque exemplo simus, ut in die Domini exultantes reperiamur. Et vero claris atque manifestis, quam majores nostri, testimonium habemus. Non enim de Christi naturis, aut voluntatibus, & cæteris, quæ in questionem vocata fuerunt, quorum altercationi quoniam in notationibus ipsis posita erat, nullam sub sensus demonstrationem dabat, sed de iis, quæ cogitationes simul atque oculos feriunt, dubitatio est, seu potius impia negatio. Christum siquidem adversarii non solum effringi posse negant, eodemque modo Deiparam atque Sanctos, verum expressos etiam abolent, errorem ac perniciosam animarum sacrarum imagines esse affirmantes. O Judæicam pariter & Ethnicam impietatem!

Nulla igitur universe, aut quod ad substantiam differentiam, varietas in eo, de quo sermo est. At Judæus aut Ethnicus Christiano: Nega Christum, nega Mariam. Hoc ipsum ait & Iconomachus. *Imag. Ann. Eccl. Tom. XIII.*

PAGIUS

cus, & Neephoro imperante Imperator appellatus, & ab eo tonsis capillis in Bithyniam relegatus ut discimus ex Theophrasto in sua Chronographia pag. 409. Cum itaque Maria Imperatrix Euphrosynam pepererit, hæcque occisum Thomam tyrannum a Michaelē Balbo e Monasterio educata fuerit, & ab eo in uxorem ac-

go enim Christi & Deiparæ eodem nomine Christus & Deipara nuncupatur. Quare qui imaginem negari jubet: eum cuius imago est, negari haud dubio jubet. Non mea hæc sententia, audi quid Moyss dicat universorum Deus (e): Fac Cherubim; & tamen Cherubim imagines fieri iussit. Nec enim Cherubim naturam designasse, mentis compos ullus dicit. Rursum (f): Fac serpentem aeneum; & hic quoque serpentis imaginem exprimi jubet. Verum hæc est natura prototypi & exempli ab eo ducti, ut exemplum archetypi nomen sumat, & uno sublato alterum colatur, tamquam qui simul sint. Erat Angelus, ideo & Angeli imago: erat serpens, ideo & imago serpentis, atque ita rei cuiusque: & vocantur interdum quiddem imagines, quorum re ipsa sunt, interdum vero propter habitudinem, tamquam archetypa ipsa nuncupantur, & non imagines eorum. Hoc modo divinus Apostolus (g): Super eamque (inquit) Cherubim gloria obumbrantia Propitiatorium: prototypi nomen tribuens imaginibus.

Audi & Basilium Magnum: Exprimatur etiam in tabula certaminis præses Christus: non enim, ait, exprimatur imago præsidis certaminis Christi. Audi & Nisenum Gregorium: Præses est Isaac, Isaac imaginem Isaac appellanrem. Audi Chrysostomum: Vidi Angelum in imagine; non enim imaginem Angeli a se visam dixit, sed Angelum. In imagine quippe prototypum repræsentatur, sicut a typo Crucis, Crux ipsa visiva. Quatenus inseparabile est unum ab altero in adoratione, propterea & archetypi nomen obtinet imago. Crux enim Crucis typus appellatur. Sic de Rege, omnique homine, & de omni alia re vere dicere liceat, Regem dici etiam Regis imaginem, ait divinus Basilus, & Petrum Petri imaginem, & Paulum Pauli imaginem (dicam aliquid sublimius) & Deum quoque hominem dici, tamquam Dei imaginem. Ergo iuxta ea, quæ Basilus docuit, etiam Christus imago Christi. Dixit enim (iterum dico) Exprimatur in tabula non imago Christi, sed Christus.

Quod si hæc non fuerunt consentiosæ, primum divinas voces improbant, deinde Christum hominem non esse, si non verbo, re ipsa docent. Si enim est homo, depingitur utique; hominis enim proprietas prima est depingi: si vero non depingitur, homo non est, sed carnis experis; & non

Imago  
semper  
prototy  
pum reddi  
dit ex di  
vina scri  
ptura.  
(e) Exod.  
15.

(f) Num.  
21.

(g) Hebr.  
9.

XXXII.  
Ex pat  
trib. idem  
probatum.

XXXIII.

B b b b 2 & non

cepta, manifestum est, eam Theodori ad Mariam Augustam Epistolam pertinere ad annum DCCCXXIV. aut insequentem; cum nuptiæ illæ circa initio anni DCCCXXIV. celebratæ fuerint, quemadmodum anno DCCCXXVI. nunciatur. XIX. ostentari sumus.